Universitäts- und Landesbibliothek Tirol

**Des Johann Arnold aus Marktbergel Encomion
chalcographiae**

Clemen, Otto

Mainz, 1940

Encomion Chalcographiae Inventione Poema Encomiasticum

[urn:nbn:at:at-ubi:2-4947](#)

DE CHALCO-
GRAPHIAE INVENTIO-
NE POEMA ENCOMIA-
STICVM,

IOANNE ARNOLDO
BERGELLANO AVTORE.

IN ZOILOS.

*Lurida turba uale, non est hæc dentibus apta
Materies, proeli dura metalla uides.
Suspice, res est sacra, sacris deprompta thesauris,
Quos fouet in largo Castalis unda sinu.*

CVM PRIVILEGIO CAESAREO
M.D.XLI.

REVERENDIS^{II}

SIMO ET ILLVSTRISSIMO

PRINCIPI AC DOMINO, D. ALBERTO CAR-

dinali, Archiepiscopo Moguntino, &c. Marchioni

Brandenburgensi, Ioannes Arnoldus

Bergellanus

S. D.

V. M superiori tempore, Princeps clarissime, nonnullas ad Rheni littora positas ciuitates negotiis cuiusdam gratia adirem, diuerti (hinc et infelici auspicio) & ad tuę ditionis Moguntiam : quae ut pluribus Germaniae ciuitatibus antiquitate longe præfertur, ita quoque augustissimis ueterum heroum monumentis reliquiasque sese oculis meis multis modis suspiciendam offerebat : ut ea prætermittam, quae publicè priuatimque cum sacris tum prophaniis negotijs magna illuc laude geruntur. Inter cætera uero admiranda rerum monumenta (quorū non parua copia erat) incidi in Ioannis Trittemij proximi seculi historicos libros, in quibus elogium quoddam de Chalcographia, eiusque inuentione deprehendi, qui Moguntinæ urbis incolæ equestris dignitatis uirtutisque nobilissimo, Ioanni Gutenbergo primo auctori, eiusque coaditoribus Ioanni Fausto, Petroque Schefero huius admirabilis artificij certis formulis libros excudendi, acceptum refert. Id quod & à nonnullis Moguntiaæ ciuibus mihi postea in familiari colloquio : cum ea de re mentio inter alia incideret : certo certius relatum est. Accedit ad hoc, q[uod] & hodie uetustissima quædam, in eum usum ab auctoribus comparata, quae uidi, instrumenta ibidem extant. Qua equidē arte totus hic orbis nihil nobilius unquam uel uidit, uel produxit:

A 2 cui

EPISTOLA DEDICATORIA.

cui quoq; & aurum, & argentum, gemmæq; & quæcumq; apud mortales in magno precio sunt, merito cedunt. Hanc singulari quadam benevolentia (ut augurot) Deus Opt. Max. Germanis largitus est. Quæ si priscis temporibus extitisset, dij boñi, quem nunc thesaurum, quas classicorum autorum Bibliothecas, in manibus haberemus, qui, proh dolor, ob iniquæ sortis iniuriā, è cōspectu nostro sublati sunt. Quos apud Iudeos Esdras scriba, apud Græcos Pisistratus Atheniē sium tyrannus, apud Romanos uero M. Varro, Pollioq; nec non præterea multi Reges proceresq; diuersarū gentium, instructis magnificentissimis Bibliothecis, multo labore, ingentiq; sumptu, tanquā in locuplete penu, pro uiribus ab interitu vindicare conati sunt. Proinde committere non potui (rum pantur ut illa Momis,) quin artem illam diuinam, adeoq; nunquam satis laudatam, Encomio quodam, alternis numeris composito, utcunq; illustrarem. Quicquid autem id opellit, Princeps Illustrissime, hoc tuæ celsitudinis patrocínio, quasi Palladis egidi tuendum dedico : & quod faustum fœlixq; sit, apophoreti xenijq; loco transmitto : uel eam maxime ob causam, q; in ea ciuitate summā imperij tenes, intra cuius parietes ars ea nata est. Munus quidem paruum, quod offertur, res uero maxima est, & perpetua memoria dignissima, quæ repræsentatur.